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جزئیات بسته حمایتی دولت از بورس
»ایران« از  میزان اثرگذاری تصمیمات جدید دولت  بر بازار سرمایه گزارش می دهد

معاون اقتصادی رئیس جمهور: تیم اقتصادی دولت در حمایت از بورس مصمم و هماهنگ است

صفحه زندگی را بخوانید

گزارش

ë  :پاسخ به مطلب روزنامه ایران، مورخ 1400/9/21 با مضمون
انتقاد به خرابی تعدادی از قطارهای مترو /  با سام، احتراماً 
به اطاع مسافران گرامی می رساند به دلیل عدم پرداخت 
بودجه های مصوب توسط دولت دوازدهم برای نوسازی، اورهال و خرید 
واگن های جدید، این شرکت به دلیل کمبود واگن در جهت خدمات رسانی 
مناسب به شهروندان و مسافران مجبور به استفاده از واگن های موجود بوده 
است. ضمن اینکه خرابی برای هر وسیله ای به وجود می آید که این موضوع 
برای قطارهای در حال استفاده در شبکه مترو با توجه به شرایط اعام 
شده، امری طبیعی است. امیدواریم با هماهنگی ها و اقداماتی که در حال 
انجام است، با پرداخت بموقع بودجه های مصوب نسبت به اورهال و خرید 

واگن های جدید اقدامات خوبی انجام پذیرد.
محسن محمدیان / مشاور مدیرعامل و مدیر ارتباطات و امور بین الملل

ë  از برطرف کردن مشکلات شهری شهرک امید دژبان: 
مسئولین محترم شهرداری منطقه 22 )ناحیه 6( در حل 
مشکات شهری در شهرک امید دژبان تشکر و قدردانی 

می کنیم. جمعی از ساکنان محله.
ë  افزایش مبلغ عوارض نوسازی شهرداری/ آقای جلیلی: سؤالی دارم از 

شهرداری. چرا مبلغ عوارض نوسازی شهرداری، امسال بسیار افزایش پیدا 
کرده است؟ بر چه اساسی و چه قانونی؟ لطفاً مسئولین مربوطه پاسخگو باشند.

ë  حقوق عادلانه کارمندان و بازنشستگان: از رئیس جمهور محترم درخواست
داریم نسبت به همسان سازی حقوق کارمندان و بازنشستگان دستور لازم را به 

دستگاه های ذیربط اعمال نمایند.

نظر 
مردم

سلام 
هر روز با شما در اینجا خواهیم بود، صدای شما، حرف شما 
و پیشنهاد شما را می شنویم و می خوانیم و بازگو می کنیم. 

با ما همراه باشید، بگویید و بنویسید
تلفن: 88769075 - 021  پیامک: 3000451213

 وقتی بافتنی ها 
قصه می گویند

رونق دوباره لباس های دستباف

 چرا مصرف لبنیات
 آب رفت؟

 چابهار، هند را 
به آسیای میانه رساند

گزارش »ایران« از تأثیر سیاست های نادرست در یک دهه اخیر

گزارش »ایران« از راه اندازی سومین مسیر کشتیرانی بین ایران و هند

 کارشناسان می گویند با راه اندازی خطوط جدید کشتیرانی
تجارت خارجی ایران رونق خواهد گرفت

لبنیات یکی از باارزش ترین مواد غذایی است که 
تقریباً حاوی تمامی مواد ضروری جهت رشد و ادامه 
حیات است، به طوری که این مواد از چنان اهمیتی 
برخوردار هستند که میزان مصرف روزانه آن در 
یک کشور تا حد زیادی می تواند وضعیت تغذیه 
و بهداشت و تا حدودی سامت افراد یک 

جامعه را نشان دهد.

6

12

تشریح دستاوردهای سفر به روسیه در حوزه 
انرژی در گفت و گو با معاون وزیر نفت

8

آرادکوه آشیانه عقاب ها
 کامیون ها پشت هم سربالایی تند جاده را بالا می روند. 
یکی نخاله می برد، یکی زباله. کامیون حامل خاک هم 
آنها را دنبال می کند. مقصد همه سایت دفع زباله 
است. صدای لودرها از یک کیلومتری شنیده می شود. 
آژیر که به صدا درمی آید کارگران سایت پردازش زباله، بساط ناهار 
را جمع می کنند. یکی از آنها زیر آفتاب چرت می زند و وقتی متوجه 
ما می شود، می گوید چشمانم را برای چند دقیقه استراحت می دهم. 
با آن چشم ها باید مراقب باشد بطری پاستیکی از نقاله عبور نکند. 
نقاله ها با صدایی گوشخراش حرکت می کنند. سروکله کامیون بزرگ 

حمل زباله پیدا می شود...

 پیام رئیس جمهور
 به اردوی تیم ملی فوتبال؛

 تیم ملی فوتبال از ساعت 18 امروز 
 در مرحله مقدماتی جام جهانی

 مقابل عراق قرار می گیرد

در گفت و گو با »ایران« بررسی  شد

گزارش »ایران« از خواسته ها و مشکلات 
هزاران کارگر ساختمانی

در اولین فرصت 
همدیگر را ملاقات 

خواهیم کرد

یک ایران در انتظار 
جشن صعود
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نقطه قوت تیم ملی در شرایط بحرانی
کرونا یکی از موضوعاتی بود که پیش از بازی 
با عراق، تیم ملی را دچار چالش کرد که البته 
این تنها مختص به تیم ما نبود و عراقی ها 
هم با این مشکل مواجه شدند. این موضوع 
در کل دنیا از جمله کشور ما هم وجود دارد 
و همان گونه که دیدیم استقلال هم با این 
شرایط سخت مواجه شد و این احتمال هم 
شود. مصاف با تیم های قدرتمند دنیا می تواند نقاط ضعف پنهان مرحله مقدماتی و رویارویی تیم ملی با تیم های قدرتمند دنیا انجام چیزی جز نکات مثبت نمی رسیم. باید این آنالیز پس از بازی های شاگردان اسکوچیچ را در مرحله انتخابی جام جهانی آنالیز کنیم به ملی را باید در هر مرحله آنالیز کرد و هرگونه که بخواهیم بازی های تیم ملی با کره جنوبی جدالی سخت و حساس بود. بازی های تیم در این مرحله با تیم های چندان قدرتمندی بازی نکرده و تنها بازی در خصوص نقاط ضعف تیم ملی صحبت کنیم چرا که تیم ملی سویی مرحله مقدماتی جام جهانی مرحله ای نیست که بخواهیم و باکیفیت دارد که نمی توان از غیبت برخی از بازیکنان نگران بود. از تأثیرگذاری نداشته و در حال حاضر این تیم تاحدی بازیکن همسطح مثبت فراوانی داشته است. تیم ملی در هیچ دوره ای چنین بازیکنان تیم های خود در اروپا هستند و این موضوع در عملکرد اسکوچیچ تأثیر تیم ملی فعلی حضور دارند؛ بازیکنانی که تعدادی از آنها ستاره های نیازمند ابزار لازم است که این ابزار همان بازیکنان خوبی هستند که در توانایی اوست. در این بین هر مربی ای برای رسیدن به چنین جایگاهی که اسکوچیچ با تیم ملی نتایج خوبی کسب کرده و این نشان دهنده موفق بدانیم. نتایج کسب شده کارنامه هر مربی ای را شکل می دهد تیم ملی کشورمان تا به اینجا درخشان است و برای همین باید او را نام و نشانی در فوتبال دنیا نداشته باشد اما به هر حال کارنامه او در تحویل گرفت و به نتایج خوبی دست یافت. شاید از نظر ما اسکوچیچ دراگان اسکوچیچ در سخت ترین شرایط تیم ملی را از مارک ویلموتس خوبی نداشت و حتی ما شانس زیادی برای صعود نداشتیم اما در 3 بازی ابتدایی مرحله مقدماتی جام جهانی به هیچ وجه شرایط باعث پرورش بیشتر استعدادها در کشورمان خواهد شد. تیم ملی فوتبالی که همیشه سرشار از استعداد بوده و هست و صعود زودهنگام به فوتبال مان کند و قدرت فوتبال ایران را در آسیا به اثبات برساند. تیم ملی به جام جهانی قطر می تواند از بعد تبلیغاتی کمک زیادی کادرفنی باید باعث ایجاد انگیزه بین بازیکنان شود. صعود زودهنگام و با مدیریت کادرفنی می توان جلوی غرور کاذب را گرفت و از سویی انگیزه است. فضای کنونی برای تیم ملی فضایی کاملًا حساس است خوب تیم ملی دو بعد متفاوت دارد که یکی از آن غرور کاذب و دیگری حالا خودمان را تیم صعود کرده به جام جهانی بدانیم چرا که شرایط از پیروزی مقابل عراق می توانیم به این مهم برسیم. البته نباید از دوره های گذشته جام جهانی چنین صعود آسانی نداشت و ما بعد فوتبال مان در آینده نه چندان دور داشته باشد. تیم ملی فوتبال در باشیم، جشنی به یادماندنی که می تواند دستاوردهای زیادی برای خود را برای پیروزی خواهد گذاشت تا شاهد برگزاری جشن صعود محسوب می شود. اعتقاد من بر این است که تیم ما امروز تمام توان دارد که این پتانسیل به عنوان نقطه قوت تیم ملی در شرایط بحرانی بازیکنی تأثیر خاص خودش را دارد اما تیم ملی جایگزین های خوبی بازیکنان به این ویروس به هیچ وجه نگران کننده نیست. البته هر این است که تیم ما به دلیل پتانسیل بالایی که دارد، موضوع ابتلای مبتلا شده اند، بیشتر هم بشود اما نکته مهم در خصوص تیم ملی وجود دارد که با هر تست کرونا تعداد بازیکنانی که به این ویروس 

 

تیم ملی را آشکار کند.

مجید نامجومطلق
کارشناس فوتبال
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درویش ضمن مخالفت با استعفای گل محمدی: پنجشنبه بخشی از مطالبات  پرداخت می شودشوک به سرخ ها؛ یحیی استعفا کرد

گروه ورزشی/  آخرین تمرین تیم ملی 
دیروز در زمین شماره 2 کمپ تیم های 
ملی برگزار شد. اتوبوس تیم ملی ایران 
ساعت 14:20 وارد مرکز ملی فوتبال شد 
که خبرنگاران و عکاسان حاضر در تمرین 
تیم ملی از ساعت 15 برای پوشش خبری 
اجازه حضور در تمرین را پیدا کردند و 15 
دقیقه فرصت پوشش خبری این تمرین 
را داشتند. تمرین پرنشاطی که 2۶ بازیکن 
در این جلسه تمرینی حضور داشتند و 
پس از صحبت های دراگان اسکوچیچ، 
به 3 گروه تقسیم شدند و به گرم کردن 

بدن های خود پرداختند و سپس به کارهای 
سرعتی مشغول شدند. کریم باقری مربی 
تیم ملی هم با منفی شدن تستش در این 
تمرین حضور داشت و در فضایی شاد 
در کنار سایر بازیکنان پا به توپ شد و به 
هنگام بازی آقاوسط با بازیکنان تیم ملی 
کری می خواند ولی وحید هاشمیان دیگر 
دستیار ایرانی دراگان اسکوچیچ تا زمان 
حضور رسانه ها در تمرین حضور نداشت 
و بعد هم غایب بود که عجیب به نظر 
می رسید. به گزارش مهر، عدم حضور 
هاشمیان در اردوی اخیر تیم ملی ارتباطی 

به کرونا ندارد و این مربی به احتمال زیاد 
مقابل عراق و امارات هم روی نیمکت 
نمی نشیند. مهدی ترابی با علی قلی زاده 
شوخی می کرد. در ادامه، یک برنامه 
هوازی توسط اسکوچیچ برای بازیکنان تیم 
ملی درنظر گرفته شد که بازیکنان بعد از 
پشت سر گذاشتن این آیتم سر و صدای 
عجیبی در کمپ تیم های ملی ایجاد 
می کردند که این کار آنها اعتراض مربیان 
تیم ملی را در پی داشت. ناظر دیدار ایران 
و عراق قبل از تمرین در محل مرکز ملی 
حضور یافت. بعد از خروج خبرنگاران از 

محل تمرین، سید حمید سجادی وزیر 
ورزش و جوانان در کمپ تیم های ملی 
حضور پیدا کرد و با شهاب الدین عزیزی 
خادم رئیس فدراسیون فوتبال به صورت 
خصوصی به گفت وگو پرداخت  همچنین 
با ملی پوشان هم دیدار و برای شان آرزوی 

موفقیت کرد.

گروه ورزشی/  تیم ملی فوتبال زنان ایران 
در سومین دیدار از مسابقات جام ملت های 
آسیا 2022 هند در گروه A  دیروز به مصاف 
چین تایپه رفت. شاگردان مریم ایراندوست 
در این مسابقه 4 بازیکن اصلی خود به 
نام های نگین زندی، سمانه چهکندی، ثنا 
صادقی و مرضیه نیکخواه را به دلیل ابتلا 
به کرونا در اختیار نداشتند. در این شرایط 
و با توجه به حذف هند دیگر تیم این گروه 
از گردونه رقابت ها به دلیل شیوع گسترده 
ملی پوشان  بازیکنانش،  میان  در  کرونا 
این شانس را داشتند که در  کشورمان 
صورت پیروزی یا حتی تساوی مقابل چین 
تایپه به مرحله بعدی مسابقات صعود 
کنند. تیم ملی با ترکیب زهره کودایی، 
بهناز طاهرخانی )کاپیتان(، فاطمه امینه 
برازجانی، فاطمه عادلی، ملیکا متولی، 
سربالی،  هاجر  زهرا  محمدی،  ملیکا 

دباغی، افسانه چترنور، یاسمن فرمانی و 
زهرا معصوم به میدان رفت. چین تایپه 
هم با هدایت کازوئو با سیستمی تهاجمی 
به میدان آمد. قرمزپوشان ایران در همان 
دقیقه 2 بازی روی ارسال توپ از نقطه کرنر 
توسط یاسمن فرمانی خطرساز شدند. در 
این صحنه ملیکا متولی با ضربه سر توپ 
را روانه دروازه چین تایپه کرد که واکنش 
بموقع دروازه بان حریف مانع از ثبت گل 
برای ایران شد. 2 دقیقه بعد تیم حریف 
روی تعلل خط دفاعی ایران به گل اول 
بازی رسید. در دقیقه 28 روی ارسال توپ 
از نقطه کرنر، صحنه ای مشکوک به خطای 
هند درون محوطه جریمه چین تایپه رخ 
داد که داور اعتقادی به پنالتی نداشت. 
دقیقه 31 بازیکن چین تایپه اقدام به سانتر 
روی دروازه ایران کرد که توپ دور از دستان 
کودایی مستقیماً وارد دروازه شد تا گل دوم 

برای چین تایپه به ثمر برسد. دقیقه 40 
حمله پرتعداد بازیکنان چین تایپه با شوت 
بازیکن این تیم همراه شد که واکنش عالی 
دروازه بان ایران را در پی داشت اما چن ین 
پینگ با استفاده از غفلت مدافعان روی 
ریباند گل سوم را برای تیمش به ثمر رساند 
تا این تیم 3-0 نیمه اول را با برد به رختکن 
برود. بازی در نیمه دوم با حملات چین 
تایپه پیگیری شد تا اینکه این تیم به گل 
چهارم خود رسید. در دقیقه 64 نفوذ سو 
یو سوآن از سمت چپ محوطه جریمه 
با خطای ملیکا متولی همراه شد که 
داور ژاپنی مسابقه، این صحنه را پنالتی 

تشخیص داد. پس ازاین اتفاق لای لی 
چین کاپیتان چین تایپه پشت توپ ایستاد 
و توانست برخلاف جهت حرکت کودایی 
گل چهارم تیمش را به ثمر برساند. اما 
این پایان کار نبود و چین تایپه در دقیقه 
78 توسط وانگ شیانگ هویی به گل 
پنجم رسید تا این دیدار با برتری 5 گله 
چین تایپه به پایان برسد و رؤیای صعود 
زنان فوتبالیست ایران به مرحله بعد 
مسابقات جام ملت ها محقق نشود. البته 
درصورت پیروزی استرالیا مقابل تایلند با 
12 گل یا بیشتر  امکان صعود برای ایران 

ایجاد می شود.

هواداران عراقی مقابل ورزشگاه آزادی
نحوه فروش بلیت این بازی اعتراض کرده و از اینکه هنوز تکلیف برگزاری تمرین، بازیکنان این تیم را تشویق کردند. آنها نسبت به آنها قبل از ورود اتوبوس تیم ملی عراق به ورزشگاه آزادی برای آزادی حضور یافتند تا به حمایت از تیم ملی کشورشان بپردازند. رخ داد این بود که تعدادی از هواداران عراقی مقابل ورزشگاه اتفاق جالبی که در فاصله 24 ساعت مانده به بازی ایران و عراق 

بلیت فروشی مشخص نیست، گلایه داشتند.
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غیبت وحید هاشمیان و حضور وزیر ورزش در اردوی تیم ملی فوتبال

تیم ملی فوتبال زنان  باشکست 0-5 مقابل چین تایپه  بدون امتیاز ماند

صدای خنده ملی پوشان طنین انداز شد

رؤیای صعود محقق نشد
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پیام رئیس جمهور به اردوی تیم ملی فوتبال ایران رسید:
در اولین فرصت همدیگر را ملاقات می کنیم

حضور در جمع بازیکنان را به پس از مسابقه واگذار کرد.از مشورت با تیم های پزشکی و رعایت ملاحظات کرونایی تیم ملی، که رئیس جمهور قصد حضور در کمپ تیم های ملی را داشت که پس خداقوت و آرزوی موفقیت را به بازیکنان تیم ملی فوتبال رساند و گفت فوتبال اعلام کرد دیروز)چهارشنبه( نماینده ویژه رئیس جمهور پیام ملی پوشان حاضر خواهد شد. به گزارش خبرگزاری ایرنا، فدراسیون رئیس جمهور در پیامی اعلام کرد که بعد از بازی با عراق در اردوی 

ایران با یک باخت به نیمه نهایی مسابقات قهرمانی آسیا رسید
زور شاگردان فرناندز به بحرین نرسید

مقابل عراق و کویت، دیروز مقابل بحرین تیم هشتم المپیک صف آرایی تیم های عراق، کویت و بحرین همگروه شدند. هندبالیست ها با برتری گروه به مرحله اصلی )دوم( مسابقات رسیده بودند، در این مرحله با مانوئل فرناندز که با شکست استرالیا، هند و عربستان با صدرنشینی در مقابل بحرین به مرحله نیمه نهایی قهرمانی آسیا رسید. شاگردان گروه ورزشی/ تیم ملی هندبال ایران تنها با یک باخت در دور دوم 
و با شکست زمین را ترک 
کردند؛ این دیدار با نتیجه 
26-36 به سود بحرین به 
اتمام رسید. یونس آثاری، 
محمدرضا اورعی، احسان 
ابویی، مجتبی حیدرپور، 
امیدرضا سرپوشی، محمد 
رحیمی  علی  سیاوشی، 
حضور در مسابقات قهرمانی جهان سوئد - لهستان 2023 را به دست بازی دیروز و با قطعی شدن صعودشان به جمع ۴ تیم برتر آسیا، جواز رقابت خواهند کرد. لازم به ذکر است ملی پوشان هندبال ایران پیش از اول بعد از دو روز استراحت  )امروز و فردا(، شنبه برای صعود به فینال آن عربستان به جمع 4 تیم اول قهرمانی آسیا برسد. به این ترتیب 4 تیم دلیل ابتلای 11 بازیکنش به کرونا از دور رقابت ها حذف شد تا به جای تیم اول گروه E صف آرایی کند. گفتنی است تیم ملی هندبال کره به یابد. بدین ترتیب تیم ملی هندبال ایران از ساعت 16 شنبه مقابل قطر امتیاز در پایان بازی ثبت شد تا این دیدار 36-26 به نفع بحرین خاتمه اما تجربه بحرینی ها به انگیزه جوانی بازیکنان ایران چربید و اختلاف 10 رسید و در نیمه دوم با اینکه شاگردان فرناندز بهتر از نیمه اول کار کردند زور ملی پوشان به حریف نرسید. نیمه اول 19-10 به سود بحرین به اتمام شاگردان فرناندز انگیزه زیادی برای شکست بحرین داشتند اما در واقع افشین صادقی و حسین جهانی در این بازی برای ایران به میدان رفتند. سجاد استکی، پویا نوروزی نژاد،  سید مهدی موسوی، مهرداد صمصامی، کاظمی، محمد کیانی، یاسین کبیریان، کیارش طاهری، محمد غلامی، کازرونی، محمدرضا 

آورده بودند.
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یک ایران در انتظار جشن صعود
تیم ملی فوتبال از ساعت 18 امروز در مرحله مقدماتی جام جهانی مقابل عراق قرار می گیرد

گل محمدی هم با ارسال نامه ای به رضا درویش مدیرعامل این باشگاه استعفای خود را اعلام کرد. دیروز )چهارشنبه( نیفتاد و همین موضوع باعث ناراحتی و گلایه شدید بازیکنان شد. پس از این موضوع یحیی حدود 10 تا 15 درصد از مبلغ قرارداد بازیکنان روز شنبه هفته جاری به حساب آنها واریز شود اما این اتفاق تا بازیکنان این تیم به دلیل بدقولی مدیران باشگاه حاضر به تمرین نشدند. طبق وعده مدیران باشگاه قرار بود تمرینات پرسپولیس پس از 3 روز تعطیلی قرار بود از دیروز چهارشنبه در ورزشگاه شهید کاظمی برگزار شود اما 

وضعیت مهاجمان اصلی تیم ملی در ابهام است

کنعانی زادگان را براساس فضای مجازی قصاص پیش از موعد نمی کنم

 زنیت به آزمون اجازه نداد
طارمی در انتظار پرواز

 اسکوچیچ: مطمئنم دست پر
از زمین خارج می شویم

صدای خنده 
ملی پوشان 

طنین انداز شد

 غیبت وحید هاشمیان
 و حضور وزیر ورزش

در اردوی تیم ملی فوتبال

365 بیست و چهار ساعت از 
نبود مهرداد میناوند می گذرد

ساعت 25
صفحه 18

همین صفحه

صفحه 18

صفحه 18

صفحه 18

تیم ملی فوتبال زنان  باشکست 
 0-5 مقابل چین تایپه  

بدون امتیاز ماند 

رؤیای صعود 
محقق نشد

همین صفحه

 11 هزار
زن و مرد 
تماشاگر دیدار 
ایران - عراق

صفحه 18

 پیام رئیس جمهور 
به اردوی تیم ملی فوتبال ایران رسید:

 در اولین فرصت
همدیگر را ملاقات می کنیم
همین صفحه

درصفحات ورزشی بخوانید

در جلسه کمیته تخصصی کرونا 
عنوان شد

 زنگ خطر 
موج ششم کرونا

 سختی سرما می گذرد 
و سال پر برکت می آید

 برف شیرین
و پربرکت

ترانزیت بار از کشورهای شمالی، شمال شرق و شرقی به کشورهای جنوب و 
جنوب شرق آسیا از مسیر ایران رو به افزایش است. برای افزایش سرعت انتقال 
بار مسیرهای جدیدی در کشور در حال احداث یا راه اندازی است و در همین 
راستا، سومین خط کشتیرانی میان ایران و هند آغاز به کار کرد. آمار تجارت 
خارجی نشان می دهد حجم  واردات از مبادی کشور از ابتدای امسال افزایش 
یافته است.آمارهای ارائه شده 10 ماهه امسال نشان می دهد که صادرات 
غیرنفتی کشور با رشد بالایی نسبت به مدت مشابه سال قبل به 39 میلیارد دلار 

رسیده است. 

جوابیه  سه شنبه هفته جاری  جمعی از نمایندگان 
ساختمان  مقابل  ساختمانی  کارگران 
مجلس شورای اسامی تجمع کرده و 

خواستار حقوق قانونی خود شدند.

آیت الله سید ابراهیم رئیسی در سخنان اخیرشان یک بار دیگر بر 
این نکته اشاره داشتند که معتقدند سیاست خارجی کشورمان 
در منطقه بویژه از حیث مراودات اقتصادی و تجاری دچار 
»نوعی عقب ماندگی« است و برهمین اساس اعام کرده اند که 
دولت ایشان قصد دارد ظرفیت عظیم روابط تجاری و اقتصادی 

را که می توان با 1۵همسایه کشور برقرار ساخت، فعال کنند.
دیپلماسی منطقه ای ایران تا پیش از این در حد شایسته و 
بایسته در اولویت سیاست خارجی نبوده است. این در حالی 
است که با توجه به ظرفیت هایی که جمهوری اسامی ایران 
دارد به یقین بسیار بیش از این می توانستیم ازحیث اقتصادی 
و تجاری در بازار منطقه غرب آسیا و کشورهای همسایه حضور 

داشته باشیم.
تا پیش از این روابط اقتصادی ما بیشتر بر مبادله تجاری 
با دو کشور افغانستان و عراق و تا حدودی ترکیه محدود بوده 
است. یکی از مهم ترین علت های این وضعیت آن بوده است 
که یک سیاست خارجی منطقه ای مستقل و ثابت نداشته ایم. به 
این معنا که سیاست منطقه ای ایران در گذشته به نحوی  تحت 
تأثیر دیگر روابط بین المللی اش قرار داشته است. عاوه بر آنکه 
در ادواری اولویت دیپلماسی کشور، توسعه روابط با کشورهای 
فرا منطقه ای بوده و در دوره هایی هم مشخصاً تقویت و ترمیم 
روابط با اروپا و غرب اولویت یافته بود. این گزاره ها البته به 
معنای آن نیست که لازم است برای تقویت روابط منطقه ای از 
دیگر روابط غفلت کنیم، اما حتماً بر این مهم باید تأکید کرد 
که روابط بین المللی و منطقه ای باید به صورت موازی و متوازن 
برقرار شوند و توسعه یابند و باید به جای نگاه تابعی به مراودات 
سیاسی و اقتصادی با کشورهای پیرامونی، راهبردی مستقل و 

مشخص پیگیری شود.
نکته حائز اهمیت دیگر اینکه گرچه روابط سیاسی پیش شرط 
روابط اقتصادی است، روابط سیاسی حسنه با همسایگان لازم 

است ولی کافی نیست. بنابراین انتظار می رفت و می رود که به 
موازات توسعه روابط سیاسی، زیرساخت های لازم برای روابط 
اقتصادی ایجاد شود. بسترهایی که در ادوار گذشته فراهم 
نبوده اند و از ظرفیت هایی که وجود داشته  نیز چنان که ممکن 
بوده استفاده نشده است. چنان که پس از فروپاشی شوروی و 
استقال جمهوری های آسیای مرکزی و قفقاز بازار بکری پیرامون 
جمهوری اسامی ایران ایجاد شد، اما ما از زیرساخت های لازم 
در بخش های دولتی و خصوصی برای حضور شایسته در آن 

بهره مند نبودیم.
خوشبختانه در دولت سیزدهم اراده و عزم سیاسی بیشتری 
در سطح دولت و کان نظام برای توسعه روابط با همسایگان 
و اینکه به موازات تعامات بین المللی، تعامات منطقه ای 
نیز گسترش یابد وجود دارد. به نظر می رسد که در این زمینه 
سیاست راهبردی تدوین شده است تا با صرف انرژی بیشتر 
در حوزه ارتباط با همسایگان سهم بیشتری از بازار چند صد 
میلیون نفری و چند هزار میلیارد دلاری در منطقه پیرامونی مان 
داشته باشیم. اگر تا پیش از این نگاه تاکتیکی به بازارهای منطقه 
داشته ایم، امروزبه نظر می رسد که عزم دولت جزم است که این 
روابط تاکتیکی را به روابط راهبردی و بلندمدت تبدیل کند و در 
اجرای این تصمیم تعدد همسایگان یک مزیت واقعی است. 
زیرا می توان با هر یک از همسایگان بر اساس مزیت های نسبی 
متقابل، توسعه روابط داشت و این طور نیست که ناچار باشیم با 
سیاست واحدی با همسایگان رابطه برقرار کنیم. به طور مثال 
ترکمنستان در حوزه گاز، جمهوری آذربایجان به لحاظ ترانزیتی، 
ترکیه به عنوان راهی برای رسیدن به اروپا و... می توانند مورد 

توجه قرار گیرند.
ایران از حیث موقعیت جغرافیایی در بیضی انرژی قرار 
گرفته است، که محور شمال و جنوب تولیدکننده انرژی و محور 
شرق و غرب مصرف کننده آن هستند. این مزیت ها می تواند به 
ما کمک کند که توسعه روابط اقتصادی به اقتضای موقعیت 

کشور داشته باشیم.
روابط اقتصادی پایدار و متوازن باعث ثبات می شود و 
می تواند در خنثی سازی تحریم ها نقش بسیار مؤثری ایفا کند، 
زیرا نوع مبادلات ما با همسایگان می تواند به گونه ای باشد که 

آنها را از همراهی صد درصدی با تحریم های غرب برحذر دارد. 
یکی از تعریف های اقتصاد مقاومتی همین است. اینکه یک 
اقتصاد درون زا و برونگرا به معنای متمایل به توسعه روابط با 
کشورهای دیگر داشته باشیم. بنابراین حوزه همسایگی یکی از 
ابزارهایی است  که می تواند به جمهوری اسامی کمک کند که 
تحریم ها را خنثی سازد. آنچه گفته شد البته به زیرساخت ها 
و بسترهای سیاسی نیاز دارد، زیرا روابط بین المللی امروز 
تک بعدی نیست. اگر در پی توسعه روابط اقتصادی هستیم باید 

در سایر ابعاد روابط هم به شکل متوازن رابطه برقرار کنیم.
سیاست همسایگی یک مقوله دو طرفه است. هم ایران باید 
عزمی راسخ داشته باشد و هم اینکه همسایگان باید یک چنین 
ادراکی داشته باشند. گرچه روابط حسنه با کشورهای مختلف از 
جمله همسایگان به معنای این نیست که اختاف نظر یا رقابت 
و یا حتی تنشی وجود نداشته باشد، مهم این است که چگونه 
بتوانیم این اختافات را به طور مسالمت آمیز مدیریت کنیم و 
به نظر می رسد که دولت سیزدهم در این زمینه بخوبی عمل 

کرده است.
ملی  گفتمان  یک  ایجاد  و  همسایگی  سیاست  تعریف 
پیرامون آن، به وجود آوردن یک وحدت ساختاری در نهادها و 
سازمان های مختلف پیرامون سیاست همسایگی و ایجاد فهم 
و درک مشترک با همسایگان از دیگر شرایط لازم برای توسعه 
همه جانبه روابط با همسایگان است. ایران و همسایگان نباید 
یکدیگر را تهدید بپندارند، بلکه باید اعتماد متقابل و همزیستی 
تنش آمیز  محیط  یک  در  کنند.  جایگزین  را  مسالمت آمیز 
نمی توانیم همسایگی موفقیت آمیزی داشته باشیم. دشمنان 
و قدرت های فرامنطقه ای دنبال تنش آفرینی و متشنج کردن 
روابط ایران و همسایگان هستند و در برابر این سیاست باید 
روابط خود را مدیریت کنیم تا تبدیل به بحران نشود. بر اساس 
مجموع آنچه گفته شد و با توجه به اینکه تنها چند ماهی از شروع 
به کار دولت سیزدهم گذشته است، سیاست منطقه ای جمهوری 
اسامی ایران در این مدت را باید موفقیت آمیز ارزیابی کرد. به 
نظر می رسد همسایگان ایران هم به این جمع بندی رسیده اند 
که کشور ما به توسعه روابط همسایگی خود نگاه تاکتیکی ندارد 

و در توسعه روابط به صورت یکدست و یکپارچه عمل می کند.

دولت سیزدهم به دنبال توازن تعاملات بین المللی و همسایگی

نمایشگاه عکس هایی از »سعید صادقی« 

عکاس ایرانی و »یونس محمد« عکاس 

عراقی با موضوع جنگ و با عنوان »درباره  

جنگ« به عنوان اولین فعالیت نمایشگاهی 

گالری شهر در شیراز از ۳۰ دی  تا 14 بهمن 

ماه درمعرض دید مراجعین قرار دارد.

 سعید صادقی عکس های خود را از 

عملیات هاى »بیت المقدس« و فتح 

خرمشهر سال٦1، عملیات »رمضان« 

سال٦1، عملیات »بدر« سال٦۳، عملیات 

خیبر سال٦٢ و عملیات کربلاى ٥ سال٦٥ 

به نمایش گذارده که دربردارنده بخشی 

از  تصاویرى  است.  کشورمان  تاریخ  از 

فرزندان  جست و جوى  در  که  مادران 

گمشده شان در جنگ هستند، زنان جوانی 

که همسرشان شهید شده یا مادرانی 

که در جنگ فرزندشان شهید شده  یا 

جبهه ها  به  عزیزشان  بدرقه  درحال 

هستند، موضوع دیگر عکس های سعید 

که  است  نمایشگاه  این  در  صادقی 

مخاطب خود را نسل امروز تعیین کرده 

برای عکاس روایت مفاهیمی  است. 

همچون زندگی در دوران دفاع مقدس 

مهم تر از روایتگری تاریخ و چگونگی 

این موضوع از انتخاب  وقایع است و 

عکس ها و نحوه چیدمان آن کاملاً به 

دست می آید.عکاس نیز با تأکید براین 

نکته در عکس های به نمایش درآمده 

تصریح می نماید که هدفش از به نمایش 

گذاشتن عکس هایش در این نمایشگاه 

نقل تاریخی واقعه جنگ نیست بلکه به 

نمایش گذاشتن پیوند جدی و محسوس 

زندگی و جنگ و امتداد زندگی در شرایط 

سخت است که قهرمانان حقیقی آن 

افراد عادی از بطن جامعه بودند.

در  نمایشگاه  مخاطبان  همچنین 

عکس های یونس محمد چهره دیگری از 

جنگ را که عامل آن خشونت ایدئولوژیک 

است ، می بینند و با آسیب های برداشت 

انحرافی از مقدسات و خطرغیر قابل کتمان 

آن آشنا می شوند. مجموعه عکس های این 

عکاس عراقی گویای خشونت غیرانسانی 

و نامشروع جنگ داعشیان به بهانه دین 

خواهی و از سر جهل است که دستاویزی 

برای رواج تروریست می باشد. جنگی که 

تنها می تواند اهداف سیاسی اقتصادی و 

تبلیغی قدرت های بزرگ را تأمین نماید. 

یونس محمد در این ارتباط اذعان می دارد: 

»از ابتدای این جنگ به دنبال مطالعه 

تصویری رفتار آنان در اثبات یا رد نظریه ام، 

شروع به تحقیق میدانی و بصری آنان در 

مناطق قابل دسترس در شمال سوریه و 

عراق کردم. نتایج مشاهداتم را به تصویر 

کشیدم و در مجموعه ای جمع آوری کردم. 

عکس هایی که از من در این نمایشگاه در 

معرض دید قرار گرفته گوشه هایی ازجنایت 

ایدئولوژیک است که به تصویردرآمده و 

می تواند برای نسل های بعدی منطقه 

درس آموز بوده و آنان را تحت تأثیر قرار 

دهد. از این رو هدفم از شرکت در این 

نمایشگاه نشان دادن توحش ایدئولوژیک 

و تروریسم حاصل از آن و احترام گذاشتن 

به انسان به عنوان اشرف مخلوقات و تلاش 

برای جهانی عاری از خشونت و ارج نهادن 

به صلح، می باشد.«

آنچه از برایند این نمایشگاه  حاصل 

می شود چهره تلخ و دردناک جنگ است. 

نمایشگاه در اولین روزهای خود میزبان 

فرهنگ،  هنر،  اهالی  از  طیف وسیعی 

ادب و... بود و بازخوردهای بسیار خوبی را 

دربرداشت. در این میان حضور استادان 

پیشکسوت عکاسی و هنرهای مختلف و 

چهره های ادب و فرهنگ که به تماشای 

عکس ها نشسته بودند بسیار ارزشمند 
است.

بسیاری از مردم صادقانه و صمیمی 

تأثیراتی را که از عکس ها گرفته بودند با 

عکاسان و مدیران اجرایی و هنری نمایشگاه 

و سایر برگزارکنندگان در میان می گذاشتند.

رباب خمیس استاد و مترجم زبان 

فرانسه که از اهالی جنوب ایران است در 

اینگونه می گوید: »درست در  نوشتاری 

همان ابتدای ورود، مقابل چهره زنی 

سرباز توقف می کنم. زن مرا درگیر خودش 

می کند. چهره ای که فاقد هر شور و افتخاری 

است. توی نگاهش پر از اجبار و امتناع 

است. روی دیوار مقابلش زن مسلحی با 

شیشه به کام نوزادی شیر می ریزد. یونس 

محمد توضیح می دهد که کودک، فرزند 

این زن نیست، فرزند دشمن اوست. عکس 

را درزمان جنگ داعش در کرکوک عراق 

گرفته است. زن ها در عکس های او خسته 

جنگند. گویی آنها را از دل یک میهمانی، 

یک مطبخ، یک مزرعه، یک کلاس درس 

یا یک دفتر کار، از میانه زندگی ربوده و به 

کارزار نفسگیر جنگ آورده اند.

عکس های سعید صادقی اما حکایت 

جنگ ایران و عراق است. زن های توی 

این عکس ها یا داغدارند یا در لحظه 

خداحافظی با فرزند، در تن او آمیخته و 

آویخته اند، شاید پای رفتن لنگ شود. در 

میان عکس های سعید صادقی، نخلستان 

آشنایی می بینم. نخل هایی بی سر هستند. 

می گوید:  می پرسم،  را  عکس  محل 

»حییم« است، جایی نزدیک اروند رود. 

آدم  چطور  ام.  داده  تشخیص  درست 

نخل های زادگاهش را حتی وقتی بی سرند 

می شناسد؟«

محمدجواد کشاورزی فعال اجتماعی 

می گوید:  نمایشگاه  درباره  سیاسی  و 

جنگ«  »درباره  عکس  »نمایشگاه 

رویداد هنری اثرگذار در روزگار کرونایی 

شیراز محسوب می شود. فریم های بهت 

برانگیزی برآمده از دوربین دو عکاس 

مطرح در گنجینه  ذهن انسان هنردوست به 

یادگار می ماند. تصویری کم نظیر از شهدا و 

مجروحین عملیات »بیت المقدس« اثر 

استاد سعید صادقی اشک مرا بی اختیار 

سرازیر کرد. این عکس، باورکردنی نبود. اگر 

به شما  نگویند این تصویر از یک واقعیت 

محض برداشته شده است، فکر می کنید 

صحنه ای از یک فیلم است که کارگردانی 

باهوش، میزانسن را به دقت تنظیم کرده 

است. عکس، هیچ چیز کم ندارد. از کشته 

و مجروح، پشته درست شده و از جای 

زخم و نوع سلاح های بر زمین افتاده 

می توان حدس زد چه اتفاقی افتاده است. 

سخن های بیشتری وجود دارد اما بهتر و 

مهم تر، دیدن گالری است، جایی که یونس 

محمد به شکلی تکان دهنده، رابطه زنان و 

کودکان را با جنگ، به تصویر کشیده است.«

مترجم  و  عکاس  صحت  زهره 

تخصصی عکاسی که ترجمه کتاب های 

ابزاری برای مدرسان عکاسی و عکاسی 

در  را  اجتماعی  مطالعات  برای  روشی 

کارنامه خود دارد، می گوید: »اگر عکاسی 

را بازنمایی از واقعیت بدانیم و کار عکاس 

را گزینشی از این بازنمایی؛ درمی یابیم که 

عکاسی در تاریخ مصور جهان به عنوان 

یک سند تاریخی تأثیر و تأثر قابل رجوعی 

داشته است. عکس؛ هر جایی که به 

چگونگی زندگی انسان، رویدادها، حادثه ها 

و  مستقیم  به صورت  که  هرآن چیزی  و 

غیر مستقیم به بشریت پرداخته شده 

دارای اهمیت منحصر به فردی شده است 

و بدون شک عکس جنگ ها، درگیری ها 

و رویارویی هایی که با مرگ و کشتار اتفاق 

افتاده از این قاعده مستثنی نبوده است، 

بلکه در واکنش و تغییرات همان جامعه 

و جهان هم نقش مهمی ایفا کرده است. 

حال اینکه بعد از گذشت سال ها از هر 

اتفاقی که منجر به ثبت عکس شده است 

این سند تاریخی به کمک حافظه تاریخی 

آمده تا یادآوری کند که در سال ها، قرن های 

قبل چه اتفاقی افتاده است و منجر به چه 

واکنشی از سوی جامعه آن زمان شده 

است. در دوران معاصر نمایشگاه ها برای 

ت
ش

دا
اد

ی

27 Jan. 2022  1443 سال بیست و هشتم   شماره 7835  پنجشنبه  7 بهمن 1400   24 جمادی الثانی 

اسکارهای امسال به چه کسانی می رسد؟ )قسمت آخر( 

 از یورش تازه کولمن
تا  ارتقای درجات کلونی

نگاهی به مجاهدت های
 

علامه محدث نوری

تشیع میراث  احیاگر 

صفحه 14

صفحه 15

لار
سا

ان 
ب خ

ادی
س: 

عک

نمایی از نمایشگاه عکس های سعید صادقی و  یونس محمد با عنوان »درباره جنگ«

چه کسانی اولین ضربه ها را 

به ارتش عراق زدند

یکی از اتفاقات غم انگیز زمانه ما فراموشی نقش 

قهرمانان جنگ های هوایی کشور است. در نیمه دوم 

قرن بیستم تعداد جنگ های هوایی بزرگ و طولانی 

چندان زیاد نیستند؛ جنگ کره )19٥۰ تا 19٥۳(، جنگ 

ویتنام )19٦4 تا 197۳(، جنگ های اعراب و اسرائیل و 

سرانجام جنگ فالکلند )198٢(. سایر جنگ ها یا بسیار 

کوچک بودند یا درگیری های هوایی کاملاً یکطرفه بود 

مانند جنگ متحدین و ارتش عراق یا جنگ های صرب ها و ناتو. اما جنگ 

ایران و عراق در سال های ٥9 تا ٦7 )198۰ تا 1988( از همه نظر در نبردهای 

هوایی، یک استثنا بود. خلبانان دو کشور به دلیل شرایط خاص این نبردها 

مجبور به انجام کارهایی بسیار سخت شدند و 8 سال تمام در نبرد مرگ 

و زندگی سعی کردند ضمن خنثی کردن تحرکات نیروهای هوایی طرف 

مقابل، سایر قوای نظامی را نیز از کار بیندازند.

در این میان بسیاری از رکوردهای جنگ های هوایی در این رخداد 

استثنایی توسط خلبانان ایرانی شکسته شد. خلبانان ایرانی اقدامات 

شگفت انگیزی انجام دادند، حتی با خلبانان امریکایی، سعودی، آلمان 

شرقی و ... سرشاخ شدند. اما افسوس که به این دلاوری ها در حدی درخور 

پرداخته نشد. 

بسیاری گمان می کنند ارتش ایران در جنگ کاملاً غافلگیر شد حال آنکه 

اینگونه نبود. جنگ بویژه برای نیروی هوایی ارتش بسیار زودتر از ۳1 شهریور 

٥9 آغاز شد. حتی اف- 14 ها که به اشتباه گفته می شد در ماه های اول جنگ 

نقشی نداشتند از همان هفته های اول شهریور گشت های خود را آغاز کردند.

در 1٦ شهریور 1۳٥9 یک اف ـ 14 با رهگیری یک هلی کوپتر عظیم الجثه 

میل ٢4 در داخل مرز، آن را به گلوله بسته و با توپ ولکان خود آن را به 

آتش کشید.

اما معروف ترین و اثبات شده ترین نبرد هوایی اف- 14 در 19 شهریور 

رخ داد. در آن روز سرگرد خلبان محمدرضا عطایی از خلبانان برجسته 

گردان های اف- 14 و از استادان باسابقه نیروی هوایی که صدها ساعت پرواز 

با اف- ٥ را نیز در کارنامه خود داشت به همراه سروان خلبان بهروز پاشاپور 

در یک درگیری هوایی زیر نظر سایت راداری سوباشی، اولین فونیکس 

را از اف ـ 14 شلیک و سوخوی ٢٢ عراق را در فضای میمک از فاصله دور 

سرنگون کردند. سرتیپ عطایی درباره وقایع آن روز )میزگرد تحلیلی نقش 

نیروی هوایی در دفاع مقدس ٢8 آبان 9٢( می گوید:

19 شهریور در حوالی بستان در حال پرواز بودیم که رادار اعلام کرد یک 

هواپیمای عراقی در حال ورود به خاک ایران است آیا درگیر می شوید؟

ما در آن زمان دستور داشتیم به هواپیمای عراقی در خاک خودش 

حمله نکنیم بنابراین من عجله نکردم و گفتم بله اما سوخت کم دارم و 

به سمت او نمی روم. لحظاتی بعد 4 هواپیمای دیگر از کوت )جنوب شرق 

بغداد( بلند شدند. رادار گفت: آیا هنوز درگیر می شوی؟ پاسخ من مثبت 

بود. گویا آنها از برنامه من برای کشاندن آن یک فروند به داخل خاک ایران 

باخبر شدند بنابراین آن یک 

فروند به عراق بازگشت، من 

هم با تغییر مسیر به سمت 

که  کردم  حرکت  اصفهان 

ناگهان پس از طی ٢٥ مایل 

فروند   4 داد:  هشدار  رادار 

پشت  عراقی  هواپیمای 

مطابق  هستند.  شما  سر 

سروان  و  من  محاسبات 

خلبان(  )کمک  پاشاپور 

آنها باید اکنون داخل خاک 

ایران می بودند بنابراین من 

برگشتم و آماده درگیری شدم 

اما برخلاف انتظار هر 4 فروند 

بازگشتند غافل از اینکه یک 

سوخوی ٢٢ با هدف غافلگیر 

کردن ما از سمت همدان در 

حال نزدیک شدن بود.

هواپیمای دشمن در ارتفاع پایین با سرعت در حال حرکت بود که ما او را 

در رادار گرفتیم. در آن زمان هنوز خلبانان اف- 14 تجربه زیادی از نبردهای 

واقعی هوایی نداشتند. عطایی حتی نمی دانست که آیا فونیکس واقعاً قادر 

به سرنگون سازی هواپیمای با قدرت مانور و چالاک سوخوی ٢٢ از فاصله 

ده ها مایلی هست یا خیر.

زمان بسرعت می گذشت و عطایی تصمیم خود را گرفت. باید موشک 

هر چه زودتر شلیک می شد. سوخوی ٢٢ با سرعت در حال کم کردن فاصله 

خود با تامکت بود و دو خلبان باید تصمیم می گرفتند. عطایی می گوید: 

اکنون موقع استفاده از موشک فونیکس بود و ما که هیچ کدام تا آن زمان 

فونیکس استفاده نکرده بودیم آن را روی هدف قفل کرده و موشک را شلیک 

کردیم.  ابتدا گمان کردم موشک از دست رفته چون ارتفاع آن به شدت 

کاهش یافت اما آنگاه که اوج گرفت و با سرعت به سمت هدف رفت 

فهمیدم تا ثانیه های دیگر چیزی از هواپیمای متجاوز نمی ماند. کامپیوتر 

هواپیما شمارش معکوس را آغاز کرد و ثانیه ها بسرعت می گذشت.

وی می گوید: چشمان من به کامپیوتر دوخته شد تا آنکه عدد صفر به 

نمایش درآمد، آنگاه هدف از روی رادار محو شد. مسئول رادار سوباشی و 

ما تقریباً همزمان اعلام کردیم که هواپیمای دشمن از بین رفته است. ما 

چون سوخت نداشتیم رفتیم و در دزفول نشستیم، البته واهمه داشتیم که 

دشمن پایگاه را بزند که البته عراق از شوک این ضربه کاری نکرد.
ë 

سرنگونی پی در پی هواگردهای دشمن

در ٢4 )یا ٢٥( شهریور نبردهای هوایی شدت بیشتری یافت، در سرپل 

ذهاب یک میگ ٢1 شناسایی و جنگنده همراهش اسیر یک فانتوم از پایگاه 

همدان شد و در دهلران یک سوخوی ٢۰ و یک بالگرد عراقی توسط اف ـ 

٥های دزفول ساقط شدند و پدافند نیروی هوایی نیز ٢ میگ ٢1 را سرنگون 

کرد، البته ایران نیز مجبور به تحمل خسارت سقوط یک اف ـ ٥ و یک 

هلی کوپتر بل ـ ٢14 شد. عصر همان روز یک میگ ٢1 دیگر نیز شکار یک 

فانتوم شد.

از دیگر خلبانان فعال آن روزها سروان فریدون مازندرانی خلبان اف 14 

بود. وی می گوید: در اولین درگیری من در ٢٦ شهریور با ٢ هواپیما روبه رو 

شدم. رادار همدان اعلام کرد که ٢ هواپیمای عراق در حال حمله به مهران 

هستند. زمانی که به 11 مایلی آنها رسیدم دیدم با خیال راحت انگار که 

در حال تمرین هستند، شهر را به راکت بسته اند. ارتفاع آنها ۳٥۰۰ پا بود. 

بلافاصله فونیکس را )کابین عقب خلبان قاسم سلطانی( شلیک کردیم. 

دسک )واحد هماهنگ کننده عملیات( کرمانشاه نیز گزارش سقوط را 

تأیید کرد. 

 بسیاری گمان می کنند ارتش 

ایران در جنگ کاملاً غافلگیر 

شد حال آنکه اینگونه نبود. 

جنگ بویژه برای نیروی هوایی 

ارتش بسیار زودتر از 31 شهریور 

59 آغاز شد. حتی اف- 14 ها 

که به اشتباه گفته می شد در 

ماه های اول جنگ نقشی 

نداشتند از همان هفته های اول 

شهریور گشت های خود را آغاز 
کردند

خوانش منظم و یکپارچه از آثار هنری و 

ارتباط چشمی مخاطب با صاحب اثر، 

مؤلف یا هنرمند و همین طور اثر ثبت 

داشته اند.  تکمیل کننده ای  نقش  شده 

نمایشگاه عکس جنگ هم بخشی از این 

نمایشگاه ها بوده که در بازیابی حافظه 

تاریخی جوامع نقش دارد. این نمایشگاه 

عکس به  نام »درباره جنگ« که در گالری 

»شهر« شیراز روی دیوار رفت نه به ستایش 

جنگ پرداخته بود و نه به نکوهش جنگ 

بلکه به بازنمایی از واقعیت جنگ، تأثیر 

و تأثرهایش پرداخته شده است. آن هم 

عکس های دو  عکاس از دو جبهه متفاوت 

که هر دو جنگ را نه تنها در کشور و زندگی 

تجربه کرده اند؛ بلکه آن را به عنوان یک 

سند تاریخی ثبت کرد ه اند.«

عادل یزدی یکی دیگر از هنرمندان و 

مدرسان اهل هنر و اندیشه مطرح شیراز 

که دکترای فلسفه  و حکمت هنر دینی 

دارد، می گوید: »این نمایشگاه انگیزه ای 

برای به وجودآوردن نگاه و در حقیقت 

چیزی شبیه به الگوهای غیرمستقیم و 

تعریف شده از واقعیت های اجتماعی 

اتفاق هایی  و  انسان  و  معاصر  امروز  و 

که دارد می افتد را به طور خیلی ظریف 

آموزش می دهد. در حقیقت با نگاهی که 

عکاس های امروز را به سمت گونه های 

متفاوت عکس از جمله مدلینگ، طبیعت 

و حتی برخی از نگاه های اجتماعی می برد، 

کمی متفاوت است از عکس هایی که از 

جنگ نشان داده می شود. چه عکس هایی 

از سعید صادقی که از جنگ4۰ سال پیش 

است و چه عکس هایی که نگاه معاصر را 

در آن دارد و با عکس های یونس محمد 

می توان آن را دید. 

واقعیت هایی از جنگ که از دیروز تا 

امروز در حال رخ دادن است و به من 

می گوید که دیروز چه اتفاقی افتاده و امروز 

چه چیزی باعث جنگ می شود و شاید 

با دیدن این عکس ها به خود بیاییم که 

چگونه می توان به جنگ ورود نکرد و اینکه 

جنگ چقدر بیهوده است.

من در نمایشگاه یک نگاه حرفه ای را 

در چیدمان عکس ها دیدم. فریم هایی 

که به نظر من حرکت داشتند و گویی یک 

داستانی را روایت می کنند و مخاطب با 

ورود و خروجش از این نمایشگاه داستانی 

را با خود بیرون می برد که خود مخاطب 

آن را برای خودش تعریف می کند.

را  مهم  اتفاق   ۳ نمایشگاه  این 

مخاطب  و  عکس  برای  دربرداشت: 

عکاسی یک روایت تازه تری را مطرح کرد. 

دوم به فضای عکاسی موجود در شهر یک 

ذائقه و سلیقه را داد و یک نوع نگاه را ارتقا 

داد و سوم اینکه یک گالری را راه اندازی 

کرد که این گالری شروع فعالیت خودش 

را با یک حرکت پرقدرت شروع کرد که 

امیدواریم این حرکت تداوم داشته باشد، 

چون در زمان بعد کرونا که همه چیز راکد 

است، یک جنبش بسیار خوبی را در این 

فضا به وجود آورد.«

آنچه مهم است مفهوم اصلی این 

تصاویر است، تصاویری که در نوشته راد 

قنبری شاعر و اهل فرهنگ شیراز بر صفحه 

یادداشت های نمایشگاه دیده می شود و 

آن این است:

جنگ جهنم زندگی است

اما در عکس های جنگ زندگی باقی 
می ماند

مثل دست ها، پاها

و گاهی آخرین نگاه ها...

در جریان برگزاری نمایشگاه عکس 

گفت و گو با عکاس )سعید صادقی( برگزار 

شد و مسترکلاس داستان گویی بصری 

نیز توسط یونس محمد در حال برگزاری 
است.

 بازنمایی دو  دفاع 
در یک نمایشگاه

به بهانه برگزاری نمایشگاه عکس
 

 با عنوان »درباره  جنگ«

علی غفوری
نویسنده

فاطمه نهاری

بازنمایی دو  دفاع در یک نمایشگاه
 علامه محدث نوری؛ احیاگر میراث تشیع
  از یورش تازه کولمن تا  ارتقای درجات کلونی

در صفحات فرهنگی بخوانید
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